第 1 页 共 2 页

证券代码：600444       证券简称：国机通用       公告编号：2024-011

 国机通用机械科技股份有限公司
关于优化调整公司经营业务的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

国机通用机械科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于 2024

年 4 月 25 日召开第八届董事会第十次会议及第八届监事会第七次会议，分别审

议通过了《关于优化调整公司经营业务的议案》。根据公司整体经营规划和业务

结构，并结合公司塑料管材业务发展情况，为进一步优化资源配置和管理架构，

降低管理成本，提升公司整体运营效率，公司董事会拟优化调整公司经营业务，

拟对公司塑料管材业务进行优化调整，并逐步退出塑料管材业务。实现聚焦主责

主业，立足功能定位，提升公司核心竞争力。具体情况现如下：

一、优化调整公司经营业务的具体内容

1、鉴于塑料管材业务近年来收入下降、运营质量不高、连续产生亏损，从

长远看市场竞争激烈和缺乏发展潜力，公司拟对塑料管材业务进行优化调整。将

根据《公司法》《公司章程》等有关规定，依照法定程序通过包括但不限于转让、

注销等方式对塑料管材业务所对应的相关资产的处置，并逐步退出塑料管材业

务；通过退出非主业，引导资源向主业集中。

2、公司管材业务构成情况：主要由公司管材事业部及子公司安徽国通高新

管业有限公司开展业务。

3、管材业务近三年经营情况：                     （单位：万元）

指标 2024 年 1-3月 2023 年 2022 年 2021 年

营业收入 603.46 9,953.44 8,391.96 9,562.09

营业利润（扣除环境

公司分红后）
-824.56 -2,544.30 -1,612.33 18.82

二、优化调整公司经营业务的必要性及原因

本次优化调整公司经营业务，是公司落实国务院国资委关于国企改革的精神

要求，综合考虑公司的实际发展情况，以增强公司可持续发展能力和持续盈利能

力，做出的提升和优化公司产业布局和业务体系的重要决定，有利于公司集中资

第 2 页 共 2 页

源发展核心业务，是公司明确主业、聚焦主业、提高核心竞争力，增强核心功能

和可持续发展能力的极其重要的举措。

三、可能面临的风险和对公司的影响

公司管材业务 2023 年度实现营业收入 9953.44 万元，占公司总营业收入的

13.18%，公司管材业务营业收入占公司营业收入总比例不大，退出塑料管材业务

不会对公司业务收入造成较大影响。本次优化调整公司经营业务，短期内可能会

导致公司营业收入下降及产生相应处置成本，具体影响金额以经注册会计师审计

的公司财务报告为准。

四、其他需要说明的事项

公司董事会授权公司管理层具体负责落实管材业务退出的相关工作，并根据

进展情况持续履行信息披露义务。本事项尚需提交公司股东大会审议。

特此公告。

国机通用机械科技股份有限公司

董事会

                                          2024 年 4 月 26 日